

قالیباف ۱۴۰۳ بدون روش

محمد زعیم زاده سردبیر

چند ماهی هست که در ناصیه سیاسی قالیباف نوشته شده که باید در موقعیت های سیاسی تجربه شده تاریخی قرار بگیرد. اسفند ۱۴۰۲ که برای حداقلی چهارم تهران شد و به مجلس رفت، برخی از نزدیکانش به او مشورت دادند راه هاشمی در مجلس ششم را برو و انصراف بدهد. در مجلسی که به نظر می رسید به دست رادی کال هانتخ شده است شاید پیشنها دیراهی هم نبود اما وقتی مجلس شکل گرفت و شرایط کشور به شکلی دیگر گزیده پیش رفت، قالیباف در موقعیت لاریجانی مجلس دهم نشست و با اینکه منتقدان بیشتری به بهارستان آمده بودند رئیس ماند. حالا در انتخابات غافلگیرکننده ۱۴۰۳ او در موقعیتی جدید قرار گرفته است. قالیباف سومین رئیس مجلسی است که به فکر پاسداری می افتد، قبل تر هاشمی و ناطق نوری چنین تجربه ای را داشته اند. سال ۶۸ هاشمی رفسنجانی که سه بار ریاست مجلس بر تن کرده بود، در نخستین انتخابات بعد از رحلت امام تغییر قانون اساسی رئیس جمهور شد؛ رئیس جمهوری که برای نخستین بار نخست وزیر نداشت و میسوط الیاد بود. در سال ۷۶ اما نتیجه تلاش ناطق نوری شکست در انتخابات و واگذاری دولت به گزینه چپ های یعنی سید محمد خاتمی بود. حالا قالیباف در آغاز دومین دوره ریاست بر مجلس به چالشی وارد شده که شباهت هایی با هر دو دوره قبل دارد اما تفاوت های مهمی هم دارد. قالیباف نه مثل هاشمی ۶۸ رئیس است، نه مثل ناطق ۷۶ نماد تمام وضع موجود، اما مانند هاشمی وارد یک انتخابات غیر مترقبه شده و مانند ناطق در مجلس رقبای مهمی دارد که با گذشت به مجلس راهم سخت می کند. هنوز برای تحلیل صحنه انتخابات زود است، دکمه های این کیبورد هم مثل قالیباف و جلیلی و لاریجانی و جهانگیری و... چشم انتظار و نظرات آیت الله جنتی و سایر فقها و حقوقدانان هستند. بیشتر از این نمی توان در مورد انتخابات گمانه زنی کرد اما درباره بود و نمود، واقعیت و بازنمایی قالیباف به عنوان یک بازیگر مهم در انتخابات چر، اگر از نامه مهم قالیباف، سلیمان، جعفری، رشید، کاظمی و... به خاتمی فاکتور بگیریم، اولین باری که قالیباف وارد فضای جدی سیاست شد احتمالاً انتخابات سال ۸۴ است، از آن روزها ۱۹ سال می گذرد. او حالا دیکته نانو نوشته ای نیست، آمدی و رفتی داشته است، موافقان و مخالفانی پیدا کرده، تصویری از خود ساخته و حالا فرصت ها و محدودیت هایی برای کنشگری سیاسی دارد. مهم ترین فرصت های او احتمالاً اینها هستند:

شناخته شدن: در انتخاباتی که زودتر از مواقع دیگر سروتوش جمع می شود و روی دور تند است، امکان انفجار رای و ایجاد تکانه اجتماعی بزرگ برای نامزد های کمتر شناخته شده کم است و این یک مزیت برای افراد شناخته شده حساب می شود. قالیباف در این وضعیت یک گزینه شناخته شده است که انباشتی از امتیازات منفی و مثبت را با خود دارد.

ادامه در صفحه ۲



صادق امامی عضو شورای سردبیری یادداشت

از اواخر هفته گذشته تا روز دوشنبه، خیلی ها در میدان جهاد «دوره» زند تا خودشان رای به ستاد انتخابات کشور برسانند و کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم بشوند. برخلاف تصور، تعدد و تکثر سیاسی چهره های ثبت نام کننده در انتخابات تا حدودی بیانگر شکست پروژه تحریم انتخابات بود؛ شکست پروژه ای که حتی سید محمد خاتمی، رئیس جمهور اسبق را که در انتخابات مجلس شورای اسلامی حاضر به شرکت در انتخابات نشد بر آن داشت تا «دوره» بزند و با صدور بیانیه ای از شرکت در انتخابات سخن بگوید، حتی برخی - که در دوره های پیشین، خط و نشان می کشیدند که در صورت عدم احراز صلاحیت شان، نه انتخابات را تأیید و نه در آن شرکت می کنند- هم برای چندمین بار راهی ساختمان پراهمیت خیابان فاطمی شدند. این را که چه اتفاق یا اتفاقاتی منجر به شکست این پروژه غیر ایرانی شده باید در چند عامل خلاصه کرد.

ترس از حذف کامل

حیات جریان های سیاسی به میزان حضورشان در قدرت است. شرکت نکردن در انتخابات یا تحریم آن، ضمن اینکه فرصت کسب کرسی و نفوذ در قدرت را از یک جریان یا حزب سیاسی می گیرد، زمینه پیروزی ساده تر جریان رقیب را نیز فراهم می کند. در انتخابات مجلس اخیر، جریان اصلاح طلب- همسویا پوزسیون خارج نشین- انتخابات را تحریم کرد اما میزان مشارکت تفاوت قابل توجهی با انتخابات مجلس پیشین نداشت که این جریان بتواند با استفاده از آن، امتیازی کسب کند.

ادامه در صفحه ۲

زهرا طیبی خبرنگار گروه نقد روز یادداشت

پس از پایان قرآنیست ثبت نام داوطلبان چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری و در میانه بررسی صلاحیت داوطلبان در شورای نگهبان، به فاصله چند ساعت، دو بیانیه در رسانه ها منتشر شد؛ ۱- بیانیه سید محمد خاتمی رئیس دولت اصلاحات و ۲- بیانیه جمعی از اندیشمندان و فعالان سیاسی و مدنی اصلاح طلب. انگیزه نگارش هر دو بیانیه اهمیت انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری آینده و شرکت در آن است. این دو بیانیه در شرایطی منتشر شده است که حضور قابل توجه چهره هایی از همه گرایش های سیاسی در ستاد انتخابات کشور برای ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری، پروژه تحریم انتخابات را تا حد قابل توجهی کم رنگ کرد. در کنار ثبت نام داوطلبان نظرسنجی های انتخاباتی نشان می دهد میزان مشارکت در انتخابات پیش رو، حدود ۶۰ درصد است. اگرچه انتخابات ریاست جمهوری به دلیل شهادت رئیس جمهور زود هنگام برگزار می شود اما پویایی سیاسی به وجود آمده باعث شده این بار برخلاف طیف معتدل اصلاح طلبان، رادیکال ها نیز چندان بی میل به حضور در انتخابات نباشند. آنها البته در مورد جزئیات انتخابات حرف دارند. بیانیه روز گذشته سید محمد خاتمی پس از آن منتشر شد که هفته گذشته «جبهه اصلاحات ایران» سندی را با عنوان «راهبرد انتخاباتی» منتشر کرد و در آن از مشارکت «مشروط» در انتخابات گفت و تأکید کرد که این مشارکت «منوط به تأیید صلاحیت حداقل یکی از نامزدهای اختصاصی» این جریان خواهد بود.

ادامه در صفحه ۲

درباره اولین کنشگری خاتمی و انتشار متن انتخاباتی اصلاح طلبان میانه رو

چراغ سبز به روزنه گشایی

عقبگرد دانشگاه های دولتی

افت شریف تهران و امیرکبیر در QS 2025



۳ کشور اروپایی در شورای حکام دنبال چه چیزی بودند

قطعنامه با مصرف انتخاباتی؟



گردش مالی قابل توجه صیانتی ها ۳,۱۰۰,۰۰۰ تومانی

رقم تجارت الکترونیک ۲۰ درصد بیشتر از بودجه عمومی دولت

۲۰۰ هزار شرکت تجارت الکترونیک